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 Suriye’deki Rejim Değişikliğinin Çerçevelenmesi:  
Medya-Dış Politika İlişkisi Bağlamında Sputnik International’a Dair Bir İnceleme 

Öz 

Bu makale, 8 Eylül 2024 ile 8 Mart 2025 tarihleri arasındaki 121 haber ve 
görüş yazısını inceleyerek, Sputnik International’ın Suriye’deki rejim değişik-
liği sürecini aktörler ve olaylar bağlamında nasıl çerçevelediğini ve bu çerçe-
velerin Rusya’nın dış politikasıyla uyumunu analiz etmektedir. Araştırma, 
çerçeveleme kuramı ile medya-dış politika ilişkisi literatürüne dayanmakta ve 
nitel içerik analizi yöntemini kullanmaktadır. Bulgular, muhaliflerin Şam’da 
kontrolü ele geçirdiği 8 Aralık’tan önceki dönemde, Suriye’deki çatışmaların, 
Ukrayna ve Batı destekli “terörist” grupların faaliyetleri olarak tanımlandığı-
nı, Rusya ve Esad Yönetimi’nin ise istikrar sağlayıcı aktörler olarak sunuldu-
ğunu göstermektedir. Baas rejiminin devrilmesinin ardından ise ani bir söy-
lem değişikliği yaşanmış ve temel sorun, muhaliflerin yönetimi ele geçirme-
sinden ziyade, ABD ve Batılı ülkelerin Suriye’yi istikrarsızlaştırma ve Rus-
ya’nın bu ülkedeki etkisini zayıflatma çabası olarak yeniden tanımlanmıştır. 
Rejim değişikliği öncesi söylemlerde de yer bulması bakımından bir süreklili-
ğe işaret eden dış aktörlerin istikrarsızlaştırma çabaları, 8 Aralık sonrasında 
daha belirgin olarak vurgulanmıştır. Tüm bunlardan hareketle, medya-dış 
politika ilişkilerinde öne çıkan elit-odaklı yaklaşımla uyumlu olarak, Sput-
nik’in haber söylemlerinin Rusya’nın dış politikasıyla büyük ölçüde paralellik 
gösterdiği tespit edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Suriye, Rusya, Dış Politika, Medya, Çerçeveleme, 
Sputnik International 

Abstract 

This article examines 121 news reports and opinions published between 
September 8, 2024, and March 8, 2025, to analyze how Sputnik International 
framed the process of regime change in Syria in terms of actors and events, 
and how these frames align with Russia’s foreign policy. The study is ground-
ed in framing theory and the literature on media-foreign policy relations, em-
ploying qualitative content analysis as its methodology. The findings reveal 
that, prior to December 8, when the opposition forces took control of Damas-
cus, the conflicts in Syria were framed as the activities of “terrorist” groups 
supported by Ukraine and the West, while Russia and the Assad regime were 
portrayed as stabilizing actors. After the fall of the Baath regime, however, a 
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sudden shift in discourse occurred, with the central issue reframed not as the 
opposition’s takeover, but as the efforts of the US and Western countries to 
destabilize Syria and weaken Russia’s influence in the country. Thus, the de-
stabilization efforts of external actors, which point to a continuity in the dis-
courses prior to the regime change, have been emphasized more prominently 
after 8 December. In this context, consistent with the elite-driven theory, it is 
found that Sputnik’s news narratives largely mirrored Russia’s foreign policy. 

Keywords: Syria, Russia, Foreign Policy, Media, Framing, Sputnik Inter-
national 

Giriş 

2011 yılında başlayan Suriye İç Savaşı, bölgesel ve küresel güçler açısın-
dan stratejik bir mücadele alanına dönüşmüş ve bu süreçte Rusya, Beşşar 
Esad Yönetimi’ni destekleyerek bölgedeki çıkarlarını koruma ve genişletme 
politikasını benimsemiştir. 2015’te doğrudan askeri müdahalede bulunan 
Moskova Yönetimi, Esad rejiminin ayakta kalmasını sağlarken, ABD’nin böl-
gedeki etkisini dengeleyerek kendi nüfuz alanını tahkim etmiştir. 1971’de im-
zalanan anlaşma neticesinde inşa edilen Tartus’taki deniz üssü ve 2015 yılında 
tahsis edilen Hmeymim’deki hava üssü, Rusya’nın sadece Suriye’deki askeri 
varlığını kalıcı hale getirmekle kalmamış, aynı zamanda Doğu Akdeniz’de 
stratejik bir güç merkezi oluşturmasına olanak tanımıştır. Bu üsler, Rusya’nın 
Ortadoğu’daki kapasitesini artırmasının yanı sıra, Afrika’daki lojistik faaliyet-
lerine erişim sağlamasına ve bölgesel çatışmalara dolaylı olarak müdahil ol-
masına zemin hazırlamıştır. Ayrıca, Suriye, Rusya’nın enerji politikalarında 
kritik bir rol oynamış ve Moskova Yönetimi’nin Avrupa’ya yönelik alternatif 
doğalgaz projelerini engelleme stratejisinin merkezinde yer almıştır (Melko-
nian, 2024). 

Ancak, 8 Aralık 2024’te Suriye’de yaşanan rejim değişikliği, Rusya açı-
sından ciddi zorluklar doğurmuştur. Esad rejiminin çöküşü, Moskova Yöne-
timi’nin uzun süredir mücadele ettiği muhalif grupların iktidarı ele geçirmesi 
anlamına gelirken, Ukrayna Savaşı’na yoğunlaşmış olan Rusya, Suriye’deki 
kazanımlarının tehlikeye girmesiyle karşı karşıya kalmıştır. Değişen siyasi 
atmosfer, Rusya’yı hem askeri varlığını güvence altına alacak hem de bölgesel 
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güç dengelerinde zayıflayan bir aktör konumuna düşmesini önleyecek strate-
jiler geliştirmeye ve Suriye’deki yeni yönetimle ilişki kurmaya zorlamıştır. 

Bu çalışma, otoriter bir devletin çıkarlarının bulunduğu bölgelerde yaşa-
nan ani rejim değişikliği gibi keskin dönüşümlerin, kontrolünde olan medya 
tarafından kamuoyuna nasıl yansıtıldığını Suriye vakası üzerinden incelemek-
tedir. Bu bağlamda, Rusya’nın resmi yayın organlarından biri olan Sputnik 
International’ın, Suriye’deki değişim sürecinin hemen öncesinde ve sonrasın-
da olayları ve aktörleri ne şekilde çerçevelediği analiz edilmektedir. Çalışma, 
çerçeveleme teorisini temel alarak Sputnik’in haber dilini ve söylemini ortaya 
koymakta; her iki dönemde benimsenen yayın stratejilerini değerlendirerek, 
bu söylemin Rus dış politikasıyla ne derece örtüştüğünü tahlil etmektedir. 
Araştırmanın temel soruları şunlardır: a) “Sputnik International, Suriye’deki 
rejim değişikliğine yol açan gelişmeleri ve sonrasındaki olayları, ‘eski muhalif-
yeni yönetici’ aktörler bağlamında nasıl çerçevelendirmektedir?” ve b) “Bu 
çerçevelendirme stratejisi, Rus dış politikasıyla hangi düzeyde uyum içerisin-
dedir?”. 

Çalışma, medya ve dış politika ilişkisine dair üç temel yaklaşıma odak-
lanmaktadır: a) Medyanın siyasal iktidar üzerinde etki kapasitesine sahip ol-
duğu iddiası, b) Medya ve siyaset arasında karşılıklı etkileşime dayalı bir ilişki 
bulunduğu tezi ve c) Medyanın siyasal iktidarın/elitlerin etkisi ve yönlendir-
mesi altında olduğu görüşü (Akdoğan vd., 2021). Makalede, daha ziyade de-
mokratik rejimlerde medyanın fonksiyonuna odaklanan çalışmalar etrafında 
şekillenen bu kuramsal çerçeveler detaylıca tartışıldıktan sonra, otoriter rejim-
lerde medya-dış politika ilişkisini açıklamaya yardımcı olan son maddedeki 
elit-odaklı model merkeze alınmaktadır. Robinson’a (2017) göre, demokratik 
rejimlerde dahi, “medyayı hem dış politika üzerinde bir kısıtlama hem de 
politika başlatıcısı olarak ele alan liberal-çoğulcu yaklaşımın” etkisi sınırlı 
kalmakta, teorik ve ampirik veriler, “medyayı büyük ölçüde dış politika elitle-
rine bağımlı ve sıklıkla kamuoyu nezdinde bir manipülasyon ve etki aracı 
olarak teorileştiren” elit-odaklı yaklaşımı doğrulamaktadır. Dolayısıyla, de-
mokratik ülkelerde medyanın, “zayıf ama yine de çift yönlü bir etkileşim”e 
sahip olma ihtimaline karşın, otoriter rejimlerde “büyük çaplı, tek taraflı ik-
na”nın sadece bir bileşeni olduğu savunulmaktadır. Diğer bir ifadeyle, “de-
mokratik olmayan ülkelerde medyanın işlevi, hükümetin meşruiyetini güç-
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lendirmek amacıyla ilan edilen politika için kamuoyu desteğini sağlamaktır” 
(Wang - Wang, 2016). Bu bağlamda, Rus medyasının “yaygın olarak devlet 
tarafından baskı altında olduğu” (Savin vd., 2018) ve “devlete bağlı medya 
kuruluşlarının Rus dış politikasının önemli bir aracı olarak görüldüğü” (Yang 
vd., 2024) hesaba katıldığında, Sputnik’in haber dilini analiz ederken elit-
odaklı modelden yararlanmak daha uygun görünmektedir. Söz konusu model 
etrafında literatüre güncel bir vaka üzerinden katkı sunmayı amaçlayan bu 
çalışma, varsayımını şu şekilde formüle etmektedir: “Rusya’daki otoriter 
medya düzeni çerçevesinde Sputnik, Rus dış politikasındaki ani değişimlere 
paralel olarak haber söylemini yeniden çerçevelendirmekte ve devletin dış 
politika kararlarının kamuoyuna aktarılması sürecinde eş zamanlı bir dil de-
ğişimini takip etmektedir.”  

Çalışma, beş bölümden oluşmaktadır. İlk olarak, çerçeveleme yaklaşımı-
na ve medya-dış politika ilişkisine dair teorik perspektif ele alınmaktadır. Da-
ha sonra, araştırmanın yöntem kısmında veri toplama ve analiz süreci detay-
landırılmakta, ayrıca Sputnik International’ın kurumsal yapısı ve Rusya açı-
sından işlevselliği ele alınmaktadır. Üçüncü bölümde, incelenen haberlerin 
analizi yapılarak çerçeveleme stratejileri değerlendirilmekte ve Rus dış politi-
kasının Suriye’deki dönüşüme ilişkin açıklamaları ile haber söylemleri arasın-
daki benzerliklere ve farklılıklara bakılmaktadır. Dördüncü bölümde, medya-
dış politika ilişkisi bağlamında elde edilen bulgulara yer verilirken, sonuç 
kısmında ise çalışmanın genel bir değerlendirilmesi yapılmakta ve gelecekte 
yapılabilecek araştırmalara yönelik öneriler zikredilmektedir. 

1. Teorik Çerçeve  

Çerçeveleme kuramı, haber metinlerinin analizinde sıklıkla başvurulan, 
medyanın belirli olayları ve konuları nasıl sunduğunu ve kamuoyunu nasıl 
yönlendirdiğini inceleyen bir yaklaşımdır. Sosyoloji ve psikoloji disiplinlerin-
de köken bulan bu kuram, zamanla medya ve iletişim araştırmalarında da 
önemli bir yer edinmiş ve özellikle Robert Entman’ın katkılarıyla sistematik 
bir çerçeve kazanmıştır. Goffman (1974, 21), “çerçeve”yi insanların olayları 
“algılamasına, tanımlamasına ve etiketlemesine” olanak tanıyan, böylece an-
lam oluşturan ve aktörlere rehberlik eden bir “yorum şeması” olarak tanım-
lamaktadır. Kuramın medya çalışmalarına uyarlanmasında öncü isimlerden 
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biri olan Gaye Tuchman ise haber üretim süreçlerinin tarafsız bir ortamda 
değil, metni oluşturanların bakış açısı çerçevesinde şekillendiğini ve bu ne-
denle sosyal inşacı bir perspektifin baskın olduğunu savunmaktadır (Akdo-
ğan vd., 2021, 79). Bu bağlamda, haberlerin sunum biçimi, belirli çerçevelerin 
öne çıkarılması ve diğerlerinin göz ardı edilmesi yoluyla, hakikatin seçili bir 
boyutunun kamuoyuna aktarılmasına hizmet etmektedir. 

Entman’ın çerçeveleme tanımı ise daha bütüncül ve sistematik bir bakış 
açısı sunmaktadır. O’na göre, “çerçeveleme, algılanan bir gerçekliğin bazı 
yönlerini seçmek ve bunları bir iletişim metninde daha belirgin hale getirmek 
suretiyle, belirli bir sorun tanımını, nedensel yorumu, ahlaki değerlendirmeyi 
ve/veya ilgili konu için bir çözüm önerisini öne çıkarmaktır” (Entman, 1993, 
52). Entman, çerçeveleme sürecinin dört temel işlevini açıklamak için ABD’nin 
dış politika haberlerinde göze çarpan “Soğuk Savaş” çerçevesini örnek olarak 
vermiştir. Bu haberlerde, belirli dış gelişmeler (örneğin, başka ülkelerdeki iç 
savaşlar) bir sorun olarak tanımlanırken, bunların nedeni ve kaynağı olarak 
“komünist isyancılar” gösterilmiş, “ateist saldırganlık” vurgusuyla ahlaki 
yargılar oluşturulmuş ve “ABD’nin karşı tarafa destek vermesi gerektiği” şek-
linde çözüm önerileri gündeme getirilmiştir. Ancak Entman’a göre, tek bir 
cümle bu dört çerçeveleme işlevinin birden fazlasını yerine getirebilirken, 
metindeki birçok cümle bunlardan hiçbirini içermeyebilir. Ayrıca, bir haber 
metni bu dört işlevin tamamını içermek zorunda da değildir (Entman, 1993, 
52). 

Çerçeveleme kuramı bağlamında yapılan araştırmalar, bu kuramın yal-
nızca medya içeriklerinin nasıl oluşturulduğunu değil, aynı zamanda haberle-
rin okuyucular/izleyiciler üzerindeki etkilerini de incelediğini göstermekte-
dir. Bu bağlamda, De Vreese (2005, 52) çerçeveleme süreçlerinin okuyucu-
lar/izleyiciler üzerinde üç temel etkisi olduğunu belirtmektedir: bilgi işleme 
etkileri, tutumsal etkiler ve davranışsal etkiler. Özellikle çatışma haberlerinde 
kullanılan savaş gazeteciliği ve barış gazeteciliği gibi farklı çerçeveleme yakla-
şımlarının, izleyicilerin algıları, tutumları ve destekledikleri politikalar üze-
rinde önemli sonuçlar doğurduğu vurgulanmaktadır (Bhowmik - Fisher, 2023, 
1022-1024). Öte yandan, Zelizer (2010), görsellerin çerçeveleme sürecinde me-
tinler kadar önemli bir rol oynadığını savunarak, kelimelerle oluşturulan çer-
çevelerin görseller aracılığıyla daha güçlü ve bağlamsal bir anlam kazandığını 
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öne sürmektedir. Buna göre, görseller belirli bir haber anlatısına duygusal ve 
sembolik bir derinlik kazandırarak izleyicinin algısını pekiştirmekte ve yön-
lendirmektedir. 

Haber içerik analizlerinde çerçeveleme süreçlerinin farklı boyutlarını ele 
almak amacıyla iki temel kategori öne çıkmaktadır: genel çerçeveler (generic 
frames) ve konuya özgü çerçeveler (issue-specific frames). Genel çerçeveler, 
belirli bir konuya veya zamana bağlı olmaksızın farklı bağlamlarda ve kültü-
rel ortamlarda tekrar edebilen çerçeveleme kalıplarını ifade ederken, konuya 
özgü çerçeveler belirli bir olay veya meseleye özgü olup yalnızca ilgili bağ-
lamda anlam kazanmaktadır (De Vreese, 2005, 55-56). Savaş ve çatışma bölge-
lerindeki haberlerin çerçevelenmesine ilişkin yapılan çalışmaların büyük bir 
kısmı, daha derinlemesine analiz imkânı sunduğu için konuya özgü çerçeve-
leri kullanmaktadır. Bu tür analizler, çatışmaların doğrudan/dolaylı tarafları-
nın bakış açısına göre şekillenen haberlerde hangi boyutların öne çıkarıldığını 
veya göz ardı edildiğini belirlemek açısından önemli bir imkan sunmaktadır. 

Çerçeveleme literatürü incelendiğinde, savaş ve çatışma bölgelerine iliş-
kin haber metinlerinin analizleri kritik bir çalışma alanı olarak öne çıkmakta-
dır. Bu bağlamda, Johnston (2015), çerçevelemenin yalnızca olayları tanımla-
makla kalmayıp, aynı zamanda kimlikleri ve düşman imgelerini inşa ederek 
eylem planlarını belirlediğini savunmaktadır. Filistin İntifadası ve Suriye İç 
Savaşı örnekleri üzerinden yaptığı analizde, haber metinlerinde özne, yüklem 
ve nesne yapılarının belirli anlatıları nasıl oluşturduğunu incelemiştir. Suriye 
İç Savaşı’nın görsel çerçevelemesi üzerine yapılan bir diğer çalışma 
(Greenwood - Jenkins, 2015), savaşların uluslararası medyada genellikle şid-
det ve yıkım imgeleri üzerinden sunulduğunu, barışçıl çözümlere ise daha az 
yer verildiğini göstermektedir. Suriye bağlamındaki başka bir çalışmada ise 
Alitavoli (2020), CNN’in Beşşar Esad’ı “zalim bir diktatör” olarak sunarken, 
antiwar.com’un ABD’nin askeri müdahalesine karşı bir çerçeve sunduğunu 
ortaya koymuştur. Benzer şekilde, Baum ve Zhukov (2015), Libya İç Sava-
şı’nın uluslararası basında nasıl çerçevelendiğini analiz etmiş ve demokratik 
ülkelerdeki medyanın çatışmalara daha eleştirel yaklaştığını, otoriter rejim-
lerde ise devlet politikalarını meşrulaştıran anlatıların öne çıktığını göstermiş-
tir. Libya İç Savaşı bağlamında yapılan bir diğer çalışmada (Al Nahed, 2015), 
Al Jazeera ve BBC’nin NATO müdahalesini ülkelerinin dış politika çıkarlarına 
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uygun şekilde çerçevelediği yönünde bulgulara ulaşılmıştır. Arif ve Arman 
(2013) ise New York Times ve Daily Star’ın Libya’daki olayları kendi ulusal 
çıkarlarına göre sunduğunu ortaya koymuştur. Yine, Akdoğan, Uğuş ve Yıl-
maz (2021), Orta Doğu basınında Arap-İsrail normalleşmesine ilişkin haberle-
rin, ülkelerin dış politikalarıyla örtüşen farklı çerçevelerle sunulduğunu tespit 
etmiştir. Türkiye, Suudi Arabistan, İran ve Mısır basınındaki haberlerin ince-
lendiği bu çalışmada, normalleşmenin bazı aktörler tarafından desteklenirken, 
diğerleri tarafından tehdit olarak çerçevelendiği gözlemlenmiştir. İsrail-
Filistin çatışmasına dair CNN haberlerini inceleyen Bhowmik ve Fisher (2023) 
ise, medya çerçevelerinin siyasi aktörlerin baskısıyla savaş gazeteciliği ve ba-
rış gazeteciliği arasında nasıl değiştiğini ortaya koymaktadır. Yemen İç Savaşı 
bağlamında yapılan çalışmalar da çerçeveleme kuramının işleyişini gözler 
önüne sermektedir. Duman ve Yolcu (2023), Suudi Arabistan destekli El Ara-
biya’nın Yemen’e yönelik başlatılan operasyonu meşru müdafaa olarak su-
narken, Katar merkezli El Cezire’nin saldırılara ilişkin insani kriz boyutuna 
odaklandığını belirtmektedir. Elayah ve Al Majdhoub (2022) ise Avrupa med-
yasının Yemen ve Suriye savaşlarını siyasal pozisyonlarına bağlı olarak farklı 
çerçevelerle sunduğu sonucuna ulaşmaktadır. Tüm bu çalışmalar, medya çer-
çevelemelerinin yalnızca olayları aktarmakla kalmayıp, siyasi bağlam ve çı-
karlar doğrultusunda kamuoyunu belirli anlatılar etrafında yönlendirdiğini 
göstermektedir. 

Diğer yandan, çerçeveleme kuramı, haber metinlerinin nasıl şekillendiği-
ni ortaya koyarken, medyanın dış politika üzerindeki etkisini analiz eden yak-
laşımlar da bu etkileşimin hangi aktörler tarafından ve ne tür mekanizmalarla 
oluşturulduğunu incelemektedir. Bu bağlamda, literatürde üç temel yaklaşım 
öne çıkmaktadır. İlk yaklaşım, medyanın dış politika karar alıcıları üzerinde 
etkili olabileceğini savunmaktadır. Literatürde “CNN etkisi” olarak adlandırı-
lan bu görüş, özellikle kriz anlarında medyanın kamuoyu üzerindeki etkisi 
aracılığıyla hükümetleri belirli politikaları benimsemeye zorlayabileceğini öne 
sürmektedir. Livingston (1997, 2), CNN etkisinin üç belirgin yönüne dikkat 
çekmektedir: a) politika gündemini belirleyen bir aktör, b) istenen politik he-
deflerin gerçekleştirilmesini engelleyen bir unsur ve c) politik karar alma sü-
reçlerini hızlandıran bir dinamik.  
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Bu etkinin en dikkat çekici örneklerinden biri Vietnam Savaşı bağlamında 
tartışılmıştır. Vietnam Savaşı sırasında medya, savaşın yıkıcı etkilerini geniş 
çapta kamuoyuna yansıtarak halkın tepkisinin artmasına neden olmuş, bu da 
yönetimin savaş politikalarını meşrulaştırmasını zorlaştırmıştır. Kamuoyunda 
artan baskının da etkisiyle, ABD Yönetimi savaşın sürdürülebilirliğini kay-
betmiş ve nihayetinde Vietnam’dan çekilmek zorunda kalmıştır. Bu durum, 
medyanın, yalnızca devlet politikalarını destekleyen bir araç olmanın ötesin-
de, aynı zamanda kamu vicdanında devlet politikalarının “oylandığı” bir plat-
form işlevi gördüğü fikrini ortaya çıkarmıştır (Denk, 2007, 147). Öte yandan, 
CNN etkisi özellikle insani krizlerde hükümetlerin hızlı tepki vermesini sağ-
ladığı iddiasıyla öne çıkmaktadır. Medya aracılığıyla yayılan dramatik görün-
tülerin kamuoyunda duygusal bir baskı oluşturduğu ve hükümetleri askeri 
veya insani müdahaleye zorladığı savunulmaktadır (Robinson, 2017, 9). Bu 
görüş, ABD’nin 1990’lardaki Somali, Bosna ve Kosova müdahalelerinde sıklık-
la referans verilen bir argümana dönüşmüştür. Bu bağlamda, CNN etkisi tar-
tışmaları, geleneksel “egemenlik” ve “müdahale etmeme” ilkelerinin yerini 
alan yeni bir “insani müdahale” normuna tanıklık edildiği yönündeki liberal 
argümanlarla ilişkilendirilmiştir (Ramsbotham - Woodhouse, 1996). 

Ancak, CNN etkisi yaklaşımına yönelik bazı eleştiriler, medyanın dış po-
litika karar alma süreçleri üzerinde mutlak bir belirleyiciliğe sahip olmadığına 
işaret etmektedir (Robinson, 2001). Bu kapsamda, CNN etkisinin temel varsa-
yımı olan medyanın “elit çerçevelendirmesini aşarak” kamuoyunu doğrudan 
bilgilendirdiği fikrine yönelik önemli şüpheler dile getirilmiştir. Teorik olarak, 
24 saatlik haber döngüsünün enformasyon akışını hızlandırarak halkın bilgiye 
erişimindeki engelleri ortadan kaldırabileceği ve elit çerçevelerinin etkisini 
zayıflatabileceği öne sürülse de pratikte medyanın çoğu zaman karar alıcı 
elitlerin söylemlerini takip ettiği gözlemlenmiştir (Baum - Potter, 2008, 52). 
Örneğin, CNN etkisinin en güçlü örneklerinden biri olarak gösterilen Soma-
li’deki “Umudun Yeniden Tesisi Operasyonu”nun, aslında medya kaynaklı 
bir baskı sonucu değil, Kongre üyeleri ve yönetim içindeki elitler tarafından 
teşvik edildiği ortaya konmuştur (Mermin, 1997). Benzer şekilde, Moeller 
(2002), Ruanda soykırımı sırasında medyanın CNN etkisi yaklaşımının ön-
gördüğü gibi bir rol oynamadığını göstermektedir. Ayrıca, Gilboa’nın (2005) 
çalışması, CNN etkisine dair yapılan ampirik araştırmaların çelişkili ve tatmin 
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edici olmayan sonuçlar ürettiğini vurgulamaktadır. Bu nedenle, CNN etkisini 
açıklamak için tek bir modelin yeterli olmadığı ve bağlamsal faktörlerin dik-
kate alınması gerektiği yönündeki görüş, literatürde giderek daha fazla kabul 
görmüştür. Başka bir deyişle, CNN etkisi, belirli bağlamsal faktörlere dayalı 
olarak değişkenlik gösteren bir model olarak değerlendirilmektedir. 

Medyanın dış politika ile ilişkisini ele alan ikinci yaklaşım, iki alan ara-
sındaki ilişkinin karşılıklı bağımlılığa dayandığını öne sürmektedir. Bu mode-
le göre medya ne tamamen bağımsızdır ne de hükümetin tam kontrolü altın-
dadır; aksine, medya ile siyasi elitler arasında dinamik bir etkileşim söz konu-
sudur. Robinson (2001), bu etkileşimin özellikle hükümetler içindeki görüş 
ayrılıklarıyla bağlantılı olduğunu ve medyanın en çok bu tür iç bölünmelerin 
yaşandığı dönemlerde politika yapım süreçlerine etki ettiğini ortaya koymak-
tadır. Benzer şekilde, Wolfsfeld (2004), medya ile devlet arasındaki ilişkinin 
sabit değil, dinamik olduğunu ve kriz anlarında bu etkileşimin daha belirgin 
hale geldiğini savunmaktadır. Son yıllarda sosyal medyanın yükselişi ve diji-
tal haber platformlarının yaygınlaşması, medya ve dış politika arasındaki iliş-
kiyi daha da karmaşık hale getirmiştir. Geleneksel medya organlarının yanı 
sıra, sosyal medya ve bağımsız haber kaynaklarının artışı, devletlerin medya 
üzerindeki kontrolünü zorlaştırmaktadır. Ancak, bu yeni iletişim ortamında 
dahi devletlerin medyayı yönlendirme çabaları devam etmekte ve medya ile 
dış politika yapıcıları arasındaki asimetrik etkileşim varlığını sürdürmektedir  
(Robinson, 2017; Baum - Potter, 2019). 

Medyanın dış politikaya etkisine dair üçüncü yaklaşım ise, medyanın ba-
ğımsız bir aktör olmaktan çok, siyasal ve ekonomik elitler tarafından yönlen-
dirildiğini savunmaktadır. Herman ve Chomsky’nin (1994) geliştirdiği “rıza 
üretimi” modeli, medyanın yalnızca bilgi aktaran bir araç değil, aynı zamanda 
iktidarın politikalarını meşrulaştıran ve kamuoyunu yönlendiren bir meka-
nizma olduğunu öne sürmektedir. Bu modele göre, medya haberleri belirli 
ideolojik ve ekonomik filtrelerden geçirilerek üretilmekte, alternatif sesler ve 
eleştirel bakış açıları marjinalleştirilmektedir. Söz konusu yaklaşım, Antonio 
Gramsci’nin hegemonya kuramı ile doğrudan bağlantılıdır ve iktidarın rıza 
inşası sürecinde medyanın kritik bir rol üstlendiğini söylemektedir. Bu bakış 
açısı, yönetimlerin dış politika uygulamalarını sadece baskı araçlarıyla değil, 
aynı zamanda iyi düşünülmüş halkla ilişkiler mekanizmalarıyla kamuoyuna 
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benimsettiğini dile getirmektedir (Denk, 2007, 147-148). Elit-odaklı model bağ-
lamında vurgu yapılan filtreler, beş madde etrafında şekillenmektedir. Birin-
cisi, medya büyük sermaye gruplarının elinde olduğu için mevcut ekonomik 
ve siyasi düzeni koruma eğilimindedir. İkincisi, medya kuruluşları reklam 
gelirlerine bağımlıdır ve bu nedenle hükümetleri veya büyük şirketleri eleşti-
ren içeriklere daha az yer vermektedir. Üçüncü olarak, resmi devlet kurumları 
ve büyük şirketler, medyanın birincil haber kaynaklarıdır ve medya kuruluş-
ları bu kaynaklara erişimlerini kaybetmemek için onların söylemlerini büyük 
ölçüde tekrarlamaktadır. Dördüncüsü; hükümetler, büyük şirketler veya baskı 
grupları tarafından gelen eleştiriler, medya kuruluşlarını oto-sansüre yönlen-
direbilmektedir. Beşincisi filtre olarak ideolojik faktör ise, Soğuk Savaş döne-
minde “anti-komünizm” söyleminde olduğu gibi, sonraki yıllarda da “terörle 
mücadele”, “ulusal güvenlik” ve “devlet çıkarları” gibi kavramlarla kendini 
göstermektedir (Robinson, 2017, 13-14). 

Diğer yandan, elit-odaklı modelin otoriter rejimlerdeki yansımaları, libe-
ral demokrasilere kıyasla çok daha katı, merkeziyetçi ve devlet kontrolünün 
güçlü olduğu bir şekilde ortaya çıkmaktadır. Birçok akademisyene göre, otori-
ter rejimlerde medya, hükümetlerin ve siyasi elitlerin bir propaganda aracı 
olarak işlev görmektedir (Wang - Wang, 2016). Bu nedenle, bu rejimlerde 
medyanın ve kamuoyunun dış politika üzerindeki etkisini tartışmak genelde 
gerçekçi bulunmamakta; zira medya, hükümetin politikalarını meşrulaştır-
mak amacıyla kamuoyu desteği yaratmayı hedefleyen tek taraflı bir ikna aracı 
olarak kabul edilmektedir (Wang - Wang, 2016). Nitekim, hükümetler politik 
pozisyonlarında keskin bir değişime gittiklerinde, otoriter devletlerin kontro-
lündeki medya, “yeni bir çerçeveleme stratejisiyle bu değişimi kamuoyuna 
kabul ettirmeye çalışmakta” ve “ortaya çıkacak çelişkilerin kamuoyunda gö-
rünür olmasını engellemektedir” (Pan vd., 2022, 317-318). Bu bakımdan, dış 
politikada yaşanan ani dönüşümleri meşrulaştırmada medya en hızlı başvu-
rulan kaynak olmaktadır.  

Otoriter yönetimler, medyayı kontrol altına tutmak amacıyla havuç-sopa 
politikası takip ederek bir yandan baskı unsurlarını diğer yandan da ekono-
mik teşvikleri kullanmakta (Stein, 2013); “kamuoyunun dikkatini yönlendir-
mek için ‘pozitif bilgi akışları (propaganda) ve negatif kontroller (sansür)’ 
uygulamasından yararlanmaktadır” (Wang - Wang, 2016). Bu minvalde, lite-
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ratürde Çin örneğine sıklıkla atıf yapılmaktadır. Kısmi basın özgürlüğüne 
rağmen, mali ve idari yönetim bağlamında yapılan müdahalelerin, medyanın 
Çin dış politikasına etki etmesini engellediği, böylece medya organlarının  
sadece “kitlesel desteği harekete geçirmek üzere bir hoparlör görevi gördüğü” 
vurgulanmaktadır (Wang - Wang, 2016). Benzer şekilde, Rusya da Vladimir 
Putin dönemiyle birlikte daha otoriterleştiği hususunda eleştirilmektedir. Söz 
konusu eleştirilerin medyaya taalluk eden tarafında ise, medyanın bazı fonk-
siyonlarına tolerans gösterilerek demokratikleşme görüntüsü verilmesine kar-
şın, özerklik kapasitesinin sınırlandırılmasıyla devletin çizdiği sınırların dışı-
na çıkamayan bir mekanizmanın oluşturulduğu ifade edilmektedir (Becker, 
2004). Diğer bir deyişle, Sputnik ve Russia Today gibi devlet kontrolündeki 
yayın organlarının “dış politika aracı olarak hizmet ettiği konusunda çok az 
anlaşmazlık vardır” (Yang vd., 2024).  

Otoriter rejimlerde devlet kontrolündeki medyanın işlevini kamuoyunu 
yönlendirme kapasitesi üzerinden değerlendiren akademik çalışmalarda, aynı 
konuya ilişkin değişen devlet politikalarıyla ilgili başka bir çerçeveleme strate-
jisi geliştirildiğinde halkın “rejime daha yakın politik pozisyon benimsemeye 
başladığı” tespit edilmektedir (Pan vd., 2022). Rusya’da sosyal medya ve in-
ternet kullanımı doğrultusunda var olan alternatif haber kaynaklarına rağ-
men, devlet kontrolündeki medya organlarının Ruslar için başlıca bilgi kay-
nağı olması (Savin vd., 2018), dış politikada aynı konu başlığına (Suriye) dair 
oldukça farklılaşan yeni bir politik dil üretilmesinde medyanın hayati bir 
fonksiyona sahip olduğunu göstermektedir. Bu noktada, Rusya’da alternatif 
“çerçeveleme etkilerinin tamamen yok edilmesinden ziyade rekabetçi olma-
yan bir çerçeveleme ortamı”nın var olması, Sputnik’in haber dilinin Rus dış 
politikasıyla etkileşimini analiz ederken elit-odaklı modelden faydalanmanın 
önemli avantajlar sağlayacağına işaret etmektedir. Bu çalışmada, söz konusu 
model temel alınarak, Sputnik’in Rus dış politikasındaki dönüşümü takip 
edip etmediğinden ziyade, içerik ve zamanlama bakımından ne derece uyum-
lu bir söylemle takip ettiği araştırılmaktadır. 

2. Araştırmanın Yöntemi ve Haber Kaynağı Seçimi  

Bu çalışmada, Suriye’de yaşanan rejim değişikliği sürecinin Sputnik In-
ternational tarafından nasıl çerçevelendiğini analiz etmek için nitel içerik ana-
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lizi yöntemi kullanılmıştır. Bu yöntem, medya metinlerini derinlemesine ince-
leyerek haber içeriklerinin belirli temalar etrafında nasıl şekillendiğini anla-
maya odaklanmaktadır. Nicel içerik analizi önceden belirlenmiş kategorilerle 
çalışarak sayısal verilere dayanırken, nitel içerik analizi veriden türetilen te-
malar üzerinden yorumlama yapmaktadır (Forman - Damschroder, 2007). 
Çalışmada, tümevarımsal bir yaklaşım izlenmiş, haber metinlerindeki çerçe-
veleme stratejileri belirlenirken önceden tanımlanmış kategoriler yerine doğ-
rudan içerikten oluşturulan temalar esas alınmıştır (Zhang - Luther, 2020, 
409). Herhangi bir istatistiksel analiz programı veya otomatik kodlama aracı 
kullanılmamış, doğrudan metin odaklı manuel bir yaklaşım takip edilmiştir. 
Bu kapsamda, Emerson, Fretz ve Shaw’ın (2011) geliştirdiği üç adımlı veri 
analizi süreci temel alınmıştır. İlk aşamada, haber metinleri dikkatlice oku-
nup, ardından ikinci aşamada tekrar değerlendirilerek temalar belirlenmiştir. 
Son aşamada ise bu temalar çerçevesinde haber içerikleri analiz edilmiştir. 
Tümevarımsal yaklaşım sayesinde kaos veya çatışma gibi genel çerçeveler 
aramak yerine, haberlerin kendi dinamiği içinde ortaya çıkan daha özel tema-
lar tespit edilmiştir. Böylece, rejim değişikliği sürecindeki gelişmelerin yanı 
sıra, çatışmalara dahil olan aktörlerin medya tarafından nasıl tanımlandığına 
dair de kapsamlı bir değerlendirme yapılmıştır.  

Sputnik’in haber kaynağı olarak seçilmesinin birkaç temel nedeni bu-
lunmaktadır. Bunlar, yaklaşık 10 yıllık geçmişine rağmen dünya çapında ciddi 
bir etki yaratmış olan devlet destekli bir medya kuruluşu olması; çok sayıda 
dilde yayın yapmasına rağmen küresel kamuoyuna özellikle İngilizce yayım-
lanan Sputnik International üzerinden hitap etmesi ve Ortadoğu’daki geliş-
melere dair derin bir ilgisinin bulunmasıdır. 2014 yılında devlet haber ajansı 
Rossiya Segodnya (eski adıyla RIA Novosti) bünyesinde kurulan Sputnik, 30 
farklı dilde yayın yaparak küresel medyada alternatif bir söylem oluşturmayı 
amaçlayan bir haber ajansı olarak faaliyet göstermektedir (Zhang - Luther, 
2020, 408). Russia Today gibi yayın organlarına kıyasla daha geç bir tarihte 
kurulmuş olmasına rağmen, hızla etkili bir medya organına dönüşmeyi ba-
şarmıştır (Hellman, 2024, 30-31). Küresel ölçekte yayın yaparken, özellikle 
İngilizce platformlar üzerinden uluslararası izleyicilere seslenmesiyle kamu 
diplomasisinin önemli bir aracı haline gelmiştir (Cesario - De Archellie, 2020, 
113). Bu bağlamda, Sputnik International, küresel çapta etki yaratmayı hedef-
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leyerek, uluslararası kamuoyuna yönelik mesajlarını aktarırken hem içerik 
hem de dil açısından stratejik bir rol üstlenmiştir. Dolayısıyla, Sputnik Inter-
national’ın Suriye’deki rejim değişikliğine dair yaklaşımını incelemek, Rus 
medyasının küresel kamuoyuna dönük yüzünü daha iyi anlamak ve Rus dış 
politikasıyla uyum seviyesini belirlemek açısından önem arz etmektedir. 

Araştırma kapsamında, Sputnik International’ın web sitesinde yer alan 
arama çubuğuna “Suriye” anahtar kelimesi yazılarak yapılan aramalar sonu-
cu elde edilen haberler incelenmiştir. Çalışmanın zaman dilimi, Esad rejiminin 
devrilmesinin üç ay öncesini ve üç ay sonrasını kapsayacak şekilde belirlen-
miştir. Bu doğrultuda, 8 Eylül 2024 ile 8 Mart 2025 tarihleri arasındaki haber 
içerikleri değerlendirilmiştir. Suriye'de rejim değişikliğinin gerçekleştiği 8 
Aralık tarihini orta nokta olarak kabul eden 6 aylık sürecin seçilmesindeki 
temel amaç, yönetim değişikliğine yol açan çatışmaların biraz daha öncesin-
den başlayarak kullanılan haber dilinin genel bir çerçevesini çıkarmak ve re-
jim değişikliği sonrasındaki döneme geniş bir perspektifle bakarak, Esad son-
rası ilk günler ile takip eden aylar arasındaki söylem farklılıklarını anlamaya 
çalışmaktır. Yapılan aramalar sonucunda toplam 282 haber ve görüş yazısı 
tespit edilmiştir. Ancak, bu haber ve görüş yazılarının tamamı çalışmanın 
kapsamına girmemektedir. Özellikle, Suriye’deki iç siyasi gelişmelerle doğru-
dan ilişkili olmayan haberler değerlendirme dışı bırakılmıştır. Örneğin, İs-
rail’in Suriye’ye yönelik saldırılarıyla ilgili haberlerin büyük bir kısmı İran ve 
Hizbullah hedeflerini konu almakta olup, Suriye’deki rejim değişikliği süreci-
ne odaklanmamaktadır. Benzer şekilde, 7 Ekim 2023’te başlayan Aksa Tufanı 
bağlamında Lübnan ve Filistin’deki gelişmelere dair yapılan haberlerde Suri-
ye’ye atıfta bulunulsa da bu haberler konunun ana çerçevesi dışında kaldığı 
için değerlendirmeye alınmamıştır. Bu tür içeriklerin çoğunluğu oluşturduğu 
belirlenmiştir ve bu bağlamda 161 haber çalışmanın kapsamı dışında bırakıl-
mıştır. Sonuç olarak, Suriye’deki rejim değişikliği sürecine doğrudan odakla-
nan 121 haber detaylı olarak analiz edilmiştir. İncelenen haberlerin büyük bir 
kısmının, rejim değişikliğinin gerçekleştiği 8 Aralık 2024 tarihinden bir ay 
öncesini ve bir ay sonrasını içeren iki aylık zaman diliminde yoğunlaştığı göz-
lemlenmiştir. Her ne kadar daha erken ve daha geç tarihlerde de konuya iliş-
kin haberler yer alsa da olayların doruk noktasına ulaştığı dönemde haber 
sayısının belirgin biçimde arttığı tespit edilmiştir. Ayrıca, yayımlanan içerikler 
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arasında haber metinlerinin, görüş yazılarından çok daha fazla olduğu sap-
tanmıştır. Toplamda 282 haberin yalnızca 8 tanesi görüş yazısı niteliğinde 
olup, geriye kalan 274 içerik haber kategorisindedir. Çalışmada yalnızca haber 
metinleri ve görüş yazıları analiz edilmiştir; görsel materyaller ve videolar 
değerlendirme kapsamına alınmamıştır. 

İncelenen 121 haber ve görüş yazısında, Entman’ın (1993) çerçeveleme 
kuramındaki dört temel işlev -sorun tanımlama, nedenlere ilişkin açıklamalar, 
ahlaki değerlendirmeler ve çözüm önerileri- esas alınarak haber içerikleri de-
ğerlendirilmiştir. Ancak, tüm haberlerin bu dört işlevi eşit derecede içermedi-
ği görülmüştür. Haberlerde en belirgin çerçeveleme stratejisinin, olayların ne 
tür bir sorun olarak tanımlandığına odaklandığı tespit edilmiştir. Bu bağlam-
da, özellikle aktörlere atfedilen sıfatların haber söylemine yön verdiği ve ha-
ber metinlerinin genel tonunu şekillendirdiği anlaşılmıştır. Ayrıca, rejim deği-
şikliği öncesi ve sonrası dönemlerde bu tanımlamalarda dikkate değer farklı-
lıklar gözlemlenmiştir.  

3. Suriye’de Rejim Değişikliği Sürecinde Rusya’nın Dış Politika Söy-
lemleri ve Sputnik International’ın Haber Çerçeveleme Stratejisi 

3. 1. Esad’ın Devrilmesinden Önce Rus Yetkililerin Açıklamaları 

Rusya için stratejik öneme sahip olan Suriye’de rejim değişikliğine giden 
süreçte Rus yetkililerin söylemlerini tespit etmek, hem Suriye’deki çatışmalara 
hem de Suriyeli muhaliflere yönelik Moskova Yönetimi’nin siyasi çerçevele-
melerini ortaya koymak ve bu çerçevelemelerin medya söylemleriyle ne ölçü-
de uyumlu olduğunu incelemek açısından önem arz etmektedir. 

Çatışmaların hazırlık dönemi sayılabilecek olan Eylül ayından itibaren 
Suriye meselesini dış aktörlerle ilişkilendirerek gündem eden Rus yetkililer, 
Ukrayna öncülüğünde Batılı ülkelerin Suriyeli muhaliflere eğitim verdiği an-
latısını öne çıkarmıştır. 12 Eylül 2024’te Rusya Dışişleri Bakanı Sergey Lavrov, 
Ukrayna’daki gelişmelerle ilgili yapılan yuvarlak masa toplantısında şu açık-
lamalarda bulunmuştur: “Ukrayna istihbaratının elçilerinin, İdlib’deki gerili-
mi azaltma bölgesinde bulunduklarına ve planlanan yeni iğrenç operasyonla-
ra dahil etmek için En-Nusra Cephesi, yeni adıyla Heyet-i Tahrir Eş-Şam 
(HTŞ) militanlarını işe aldıklarına dair bilgiler var” (TASS, 12 Eylül 2024). 
Benzer iddialarını 4 Ekim’de Russia in Global Affairs’te yayımlanan yazısında 
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yineleyen Lavrov, “Suriye topraklarında, Vladimir Zelensky rejimi, Amerika-
lılarla koordineli olarak, Rus Silahlı Kuvvetleri’ne karşı savaş operasyonları 
için HTŞ teröristlerine yeni insansız hava aracı (İHA) üretim teknolojileri öğ-
retiyor” ifadelerini kullanmıştır (Россия в глобальной политике, 04 Ekim 2024). 
7 Ekim’de ise Rusya Dış İstihbarat Servisi Başkanı Sergey Narışkin, ABD güç-
lerini Suriye’nin Humus vilayetinin doğusundaki Et-Tanf askeri üssünde “te-
röristleri” eğitmekle suçlamıştır (Enab Baladi, 09 Ekim 2024). Rusya Devlet 
Başkanı Vladimir Putin’in Suriye özel temsilcisi Aleksandr Lavrentyev de 14 
Kasım’da TASS haber ajansına verdiği mülakatta, Ukraynalı istihbarat uz-
manlarının İdlib’de “teröristlere” İHA tedarik ettiğini ve bunların nasıl kulla-
nılacağına dair eğitim verdiğini dile getirmiştir (RBC, 14 Kasım 2024).  

Diğer yandan, 27 Kasım’da HTŞ öncülüğündeki Suriye muhalefeti tara-
fından başlatılan saldırılara ilişkin Rusya’dan ilk açıklama, Kremlin sözcüsü 
Dmitry Peskov’dan gelmiştir. Halep’e yapılan saldırıların “Suriye’nin ege-
menliğinin ihlali” olarak tanımlandığı açıklamada, düzenin yeniden sağlan-
ması için Rusya’nın Suriye’yi desteklediği vurgulanmıştır (Reuters, 29 Kasım 
2024). Bu açıklamadan kısa bir süre sonra, Birleşmiş Milletler (BM) Güvenlik 
Konseyi’nde Suriye ile ilgili oturumda konuşma yapan Rusya’nın BM Büyü-
kelçisi Vassily Nebenzia, muhaliflerin ani ilerleyişini “terör saldırısı” olarak 
tanımlamış ve ABD ile Batılı devletlerin, “barışçıl Suriyeli sivillere karşı ger-
çekleştirilen terör saldırısını kınamaya cesaret edemediklerini” belirterek, bu 
ülkelerin tutumlarını eleştirmiştir (Reuters, 03 Aralık 2024). Bu bağlamda, 
Rusya’nın muhalifleri açıkça “terörist” olarak damgalayıp Esad hükümetine 
tam destek verdiği görülmüştür. Benzer şekilde, Rusya Dışişleri Bakanlığı 
Sözcüsü Mariya Zaharova, Suriye makamlarının “terörist gruplara karşı ko-
yup ülkede anayasal düzeni yeniden tesis etme çabalarını” güçlü bir şekilde 
desteklediklerini beyan etmiş ve Ukrayna ile diğer dış güçlerin, bu süreçte 
muhaliflere önemli destekler sağladığını dile getirmiştir (Belta, 04 Aralık 
2024). Aynı dönemde, Rusya Dışişleri Bakanı Sergey Lavrov da “terörist ol-
madıklarını iddia etseler de teröristlerin galip gelmesini önlemek için her şeyi 
yapacaklarını” belirterek, HTŞ gibi “terörist oluşumların” dışarıdan destek 
aldığını ifade etmiştir (Wintour, 07 Aralık 2024). 

3. 2. Esad’ın Devrilmesinden Önce Sputnik International’ın Haber Dili  
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8 Aralık öncesinde Sputnik International’ın haber söylemi, beklendiği gi-
bi Esad Yönetimi’ni meşrulaştıran, muhalif grupları ise gayrimeşru aktörler 
olarak çerçeveleyen bir dil etrafında şekillenmiştir. İncelenen 121 haberin 41’i 
bu döneme ait olup, bu haberlerde muhalif örgütlerin tanımlanma biçimi, 
çatışmaların bağlamı ve Rus müdahalesinin gerekçelendirilmesi öne çıkmıştır. 
Sputnik’in haber çerçeveleri, esas olarak muhalif grupların yapılarına odak-
lanmış, onları yabancı savaşçıları içerisinde barındıran dış destekli ve radikal 
unsurlar olarak nitelendirmiştir (Sputnik International, 29 Kasım 2024a). Silahlı 
muhalefet sıklıkla “terörist” olarak tanımlanmış ve Batı destekli bir proje ola-
rak sunulmuştur. Bu bağlamda, “terörist grup Heyet-i Tahrir eş-Şam” (Sputnik 
International, 17 Eylül 2024a), “Suriyeli teröristler”, “Suriye’deki Irak ve Şam 
İslam Devleti (IŞİD) teröristleri” (Burunov, 28 Ekim 2024), “CIA ve ABD’nin 
desteklediği milisler” (Tsukanov, 29 Ekim 2024), “paralı yabancı savaşçılar” 
ve “İslami terörizm” gibi ifadeler öne çıkmıştır. Muhaliflerin Batı ile bağlantı-
larına atıf yapılarak, Suriye’deki çatışmaların Rusya’nın küresel düzeyde Batı 
ile yürüttüğü mücadelenin bir uzantısı olduğu mesajı verilmiştir. HTŞ mili-
tanlarına Ukrayna tarafından insansız hava aracı eğitimi verildiği iddiası sık-
lıkla yinelenmiş (Sputnik International, 17 Eylül 2024a; Sputnik International, 18 
Kasım 2024; Sputnik International, 3 Aralık 2024a; Sputnik International, 4 Aralık 
2024; Sputnik International, 5 Aralık 2024a), bu durum yalnızca Suriye rejimine 
değil, Rusya’ya yönelik bir tehdit olarak da sunulmuştur. Ukrayna’nın Suri-
ye’deki istikrarı tehdit eden bir aktör olduğu anlatısı işlenirken, ABD ve 
CIA’in muhaliflere verdiği destek yoğun olarak vurgulanmış ve Kasım ayı 
sonunda başlatılan büyük saldırının dış müdahalelerle şekillendiği öne sü-
rülmüştür (Tsukanov, 29 Ekim 2024; Sputnik International, 18 Kasım 2024; 
Sputnik International, 29 Kasım 2024b; Sputnik International, 3 Aralık 2024a; 
Sputnik International, 06 Aralık 2024). Bu bağlamda, Suriyeli muhaliflerle Uk-
raynalı savaşçılar arasındaki “simbiyotik ilişki” öne çıkarılarak (Sputnik Inter-
national, 17 Eylül 2024b), Batı’nın Suriye’deki çatışmalara doğrudan müdahil 
olduğu fikri güçlendirilmiştir. 

Sputnik International’ın söyleminde Rusya, meşru ve istikrar sağlayıcı bir 
aktör olarak konumlandırılmıştır. Rusya’nın Suriye’de “barış gücü” rolü üst-
lendiği (Tsukanov, 25 Kasım 2024), hava saldırılarının Suriye ordusuna “dost 
yardımı” (Sputnik International, 2 Aralık 2024a) olduğu vurgulanmıştır. Suriye 
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ordusunun operasyonları ülkenin toprak bütünlüğünü koruma mücadelesi 
olarak sunulurken, Rusya ve İran’ın desteği egemenliğin muhafazası için bir 
zorunluluk olarak gösterilmiştir (Sputnik International, 2 Aralık 2024b). Muha-
lif grupların saldırıları “çatışmasızlık sürecinin ihlali”, rejimin karşı operas-
yonları ise “meşru müdafaa” olarak çerçevelenmiştir. Başka bir deyişle, muha-
lifler, varılan anlaşmaları ihlal eden taraf olarak betimlenmiş ve son çatışmala-
rın esas sorumlusu olarak gösterilmiştir (Sputnik International, 1 Aralık 2024a). 
Aynı zamanda, Suriye ordusuna yönelik çok cepheli saldırılara rağmen devle-
tin işleyişini sürdürdüğü ve rejimin gücünü koruduğu mesajı verilerek, Esad 
yönetiminin istikrarı sağlamada başarılı olduğu algısı yaratılmaya çalışılmıştır 
(Sputnik International, 1 Aralık 2024b). İnsani kriz söylemi de Sputnik’in çerçe-
veleme stratejisinin önemli bir unsuru olmuştur. Muhalif grupların neden 
olduğu çatışmalar sonucunda on binlerce kişinin yerinden edildiği vurgulan-
mış, bu durum muhaliflerin sivillere zarar veren aktörler olduğu anlatısının 
bir parçası olarak sunulmuştur (Sputnik International, 3 Aralık 2024b). Yıkım 
ve tahribat sahneleri üzerinden muhaliflerin halkı mağdur eden taraf olduğu 
fikri işlenmiştir (Sputnik International, 3 Aralık 2024c). 

Özetle, Sputnik International’ın rejim değişikliği öncesinde benimsediği 
söylem, muhalifleri dış destekli, radikal ve gayrimeşru aktörler olarak çerçe-
velerken, Esad Yönetimi’ni istikrarın teminatı ve meşru otorite olarak sun-
maktadır. Rusya’nın desteği haklı bir müdahale olarak gösterilirken, Batı ve 
Ukrayna’nın Suriye’deki varlığı “yıkıcı ve emperyalist” bir girişim şeklinde 
resmedilmiştir. Suriye’deki savaş yalnızca iç dinamiklerden kaynaklanan bir 
çatışma olarak değil, Batı’nın Rusya’ya karşı yürüttüğü küresel stratejinin bir 
parçası olarak sunulmuştur. Çözüm önerileri askeri müdahale ekseninde şe-
killendirilmiş, diplomatik girişimlere ise rejimin kontrolünü sürdürebileceği 
bir çerçevede yer verilmiştir. Çatışmaların son dönemlerinde Astana görüşme-
leri üzerinden siyasi çözüme atıfta bulunulsa da (Sputnik International, 5 Aralık 
2024b) bu vurgu belirleyici bir anlatı olarak değil, rejimin karşılaştığı zorlukla-
ra karşı bir alternatif oluşturma çabası olarak öne çıkmıştır. 

3. 3. Esad Sonrası Dönemde Rus Yetkililerin Açıklamaları 

Lavrov’un “teröristleri önlemek için her şeyi yapacağız” (Wintour, 07 
Aralık 2024) açıklamasından sadece bir gün sonra muhaliflerin Şam’a girmesi 
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ve Baas rejiminin devrilmesi, Rus dış politikasının söyleminde kayda değer 
değişimlere neden olmuştur. Rusya Dışişleri Bakanlığı, 8 Aralık’ta yaptığı 
yazılı açıklamada Esad’ın iktidarı barışçıl yollarla devretme talimatı vererek 
görevden ayrılma kararı aldığını duyurmuş ve “tüm ilgili taraflara şiddete 
başvurmaktan vazgeçme ve sorunları siyasi yollarla çözme” çağrısında bu-
lunmuştur. Bu bağlamda, Rusya’nın “Suriye’deki muhalif güçlerle etkileşim-
de olduğu” belirtilmiş ve ülkedeki tüm etnik ve dini kesimlerin görüşlerine 
saygı gösterilmesi gerektiği vurgulanmıştır. Ayrıca BM Güvenlik Konseyi’nin 
2254 sayılı kararına atıfta bulunularak, “kapsayıcı bir siyasi sürecin tesisine 
yönelik çabaların desteklendiği” ifade edilmiştir (The Ministry of Foreign Affairs 
of the Russian Federation, 08 Aralık 2024). Bu açıklama, “terörist” ifadesinin terk 
edilip diyalog vurgusunun öne çıkarılması ve söylemin geçiş sürecine odakla-
nacak şekilde değiştirilmesi bakımından kritik bir öneme sahiptir. 

Bu basın bildirisinden kısa bir süre sonra, Kremlin sözcüsü Peskov, yeni 
sürece adapte olan bir söylem tonuyla, “Durumu sahada kontrol edenlerle 
temas halinde olmalıyız çünkü orada tesislerimiz ve personelimiz var” diye-
rek, Moskova’nın fiili otoriteyle iletişimde olduğunu doğrulamıştır (Koparan 
vd., 20 Aralık 2024). Bu beyanat, Rusya’nın muhalif güçleri dolaylı da olsa 
meşru muhatap olarak kabul ettiğine dair ilk işaret sayılmıştır. Dışişleri Ba-
kanlığı Sözcüsü Zaharova’nın açıklamaları, bu duruşu daha pekiştirmiş ve 
Rusya’nın yeni yönetimi karşısına almak yerine tüm taraflarla diyaloğa açık 
olacağını göstermiştir (Koparan vd., 20 Aralık 2024). Dışişleri Bakanı Lav-
rov’un değerlendirmeleri ise, söylem dönüşümünü net bir çerçeveye oturt-
muştur. Lavrov, Suriye’deki askeri üslerinin geleceğini yeni yönetimle görü-
şeceklerini söyleyerek, ülkesinin çıkarlarını korumak için muhaliflerle müza-
kereye yeşil ışık yakmıştır (The Ministry of Foreign Affairs of the Russian Federa-
tion, 29 Aralık 2024). 

28 Ocak 2025’te Putin’in Orta Doğu ve Afrika Özel Temsilcisi olarak Dı-
şişleri Bakan Yardımcısı Mihail Bogdanov’un başkanlığındaki heyetin Şam’a 
düzenlediği ziyaret, yeni yönetimle doğrudan kurulan ilk temas niteliği taşı-
ması bakımından önemli bir kilometre taşı olmuştur. Görüşmeye dair açıkla-
mada, “yapılan samimi görüş alışverişi sırasında her iki tarafın da geleneksel 
dostluk ve karşılıklı saygı ilkeleri üzerine kurulu çok yönlü işbirliğini ilerlet-
me kararlılıklarının altını çizdiği” belirtilmiş ve Rus heyetinin, “Suriye’nin 
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toprak bütünlüğüne ve egemenliğine olan sarsılmaz desteğini ve kriz sonrası 
toparlanma sürecinde Suriye halkına gerekli yardımı sağlamaya hazır oldu-
ğunu yinelediği” vurgulanmıştır (The Ministry of Foreign Affairs of the Russian 
Federation, 29 Ocak 2025). Bu görüşmeden kısa bir süre sonra, Rusya lideri 
Putin ile Suriye’deki yeni yönetim lideri Ahmet eş-Şara arasında bir telefon 
görüşmesi gerçekleşmiş; Putin, sahadaki durum hakkında kapsamlı bilgi al-
mış ve Şara’ya başarılar dileyerek, Suriye’nin egemenliğine ve toprak bütün-
lüğüne desteğini zikretmiştir. Ayrıca, ülkede kalıcı normalleşme için tüm si-
yasi güçlerin ve etnik-dini toplulukların katılımıyla iç diyaloğun geliştirilmesi 
gerektiğine dikkat çekmiştir (Tuncer, 12 Şubat 2025). Görüşme, bir yandan 
Rusya’nın Suriye’deki kazanımlarını korumak amacıyla ülkedeki yeni güç 
dengelerini fiilen kabullendiğini göstermiş, diğer yandan da çeşitli uyarılar 
eşliğinde söylemdeki olumlu ton temkinli bir seviyede tutulmuştur. 

6 Mart’ta Suriye’nin çeşitli şehirlerinde başlayan ve mezhep merkezli ça-
tışmaların ortaya çıktığı izlenimini veren kriz sürecinde de Rusya’nın bu po-
zisyonunu muhafaza ettiği görülmektedir. Bu bağlamda, Kremlin sözcüsü 
Peskov, Rusya’nın Suriye politikasını kamuoyu önünde bir kez daha vuzuha 
kavuşturan açıklamalar yapmıştır. Bölgedeki istikrarsızlığın domino etkisi 
yaratabileceğine işaret eden Peskov, Rusya’nın arzusunun Suriye’nin birliğini 
koruması ve “dost” bir ülke olarak kalması olduğunu belirtmiştir. “Burası 
fazlasıyla patlamaya hazır bir bölge... Bu nedenle Suriye’yi bütüncül, müref-
feh, gelişen, öngörülebilir ve dost olarak görmek istiyoruz” diyerek, Rus-
ya’nın Suriye’de kaos değil düzen istediğini vurgulamıştır (Reuters, 11 Mart 
2025). Peskov’un Rusya açısından rahatsızlık oluşturma potansiyeli barındı-
ran Alevi bölgelerine dönük müdahalelere ilişkin yeni yönetimi huzursuz 
edecek hiç bir olumsuz sıfat kullanmaması; aksine “müreffeh”-”dost” bir Su-
riye vurgusu yapması ve Moskova Yönetimi’nin Suriye konusunda diğer ül-
kelerle de temas halinde olduğunu belirtmesi, Rusya’nın yeni düzende yapıcı 
bir dış aktör olarak yer almaya çalıştığı izlenimini güçlendirmiştir. Bu duruşu 
daha da destekleyen bir adım, Putin’in Şara’ya gönderdiği bir mektupla 
“Rusya’nın, ikili gündemdeki tüm konularda pratik işbirliğini geliştirmeye 
hazır olduğunu” ve geleneksel dostluk ilişkilerini pekiştirmek istediğini be-
lirtmesi olmuştur (The Cradle, 20 Mart 2025). Bu mesaj, Rusya’nın Suriye’ye 
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yönelik dış politika söylemindeki dönüşümü simgeleyen en somut beyanlar-
dan biri olarak kayda geçmiştir. 

Tüm bunlardan yola çıkarak, Rus yetkililerin ortaya koyduğu siyasi çer-
çeveler 8 Aralık öncesi ve sonrası bağlamında karşılaştırıldığında, keskin bir 
dönüşüm yaşandığı görülmektedir. Geçmişte güçlü bir karşıtlık sergileyen bu 
çerçeveleme, önce nötr bir pozisyona evrilmiş ve ardından ihtiyatlı da olsa 
olumlu bir tona dönüşmüştür. Elbette, Rusya’nın Suriye politikasındaki bu 
söylem değişikliği, büyük ölçüde pragmatik gerekçelere dayanmaktadır. 
Esad’ın devrilmesiyle Moskova Yönetimi, Suriye’deki stratejik çıkarlarını ko-
ruma endişesiyle karşı karşıya kalmış, ülkedeki üslerinin akıbeti, Rusya açı-
sından öncelikli konu haline gelmiştir (Sidło, 2025). Bu nedenle, yeni yöneti-
min düşmanlaştırılması yerine onunla uzlaşmanın yollarını aramak, Rusya 
için rasyonel bir tercih olmuştur. Zira, Suriye’de tam bir otorite boşluğunun 
veya Rusya’yla düşmanlık ilişkisine sahip bir yönetimin var olması, bu üslerin 
geleceğini ve Rusya’nın bölgedeki nüfuzunu tehlikeye atma potansiyeline 
sahiptir. Diğer yandan, Suriye’deki istikrarsızlığın tüm Orta Doğu’yu yıkıcı 
sonuçlarla etkileyebileceğini gören Rusya, istikrarlı ve öngörülebilir bir Suriye 
görmek istemektedir. Dolayısıyla Kremlin, yeni yönetime karşı sert bir tutum 
takınmanın bölgesel kaosu derinleştirebileceği ve kendi güvenlik çıkarlarına 
zarar verebileceği sonucuna varmıştır (Kortunov, 2025). Elbette bu süreçte, 
yeni Suriye yönetiminin de Rusya’ya karşı katı bir tutum benimsemek yerine 
diyalog kapılarını açık tutması, durumun kolaylaşmasına katkı sağlamış ve 
böylece söylemdeki değişimi hızlandırmıştır. 

3. 4. Esad Sonrası Dönemde Sputnik International’ın Haber Dili  

Esad Yönetimi’nin devrilmesiyle birlikte, Sputnik International’ın haber 
içeriklerinde, Rus dış politika söylemindeki değişime paralel olarak belirgin 
ve ani bir değişim gözlemlenmiştir. 8 Aralık sonrasında söylemin hızla nötr-
leştiği ve yeni yönetimi kısmen olumlayan bir tonda ilerlediği görülmüştür. 
Bu süreçte, “terörist” ifadesi terk edilmiş; HTŞ öncülüğündeki yeni yönetim 
önce “silahlı muhalefet” (Blinova, 8 Aralık 2024a), hemen ardından ise “geçici 
hükümet” (Sputnik International, 10 Aralık 2024) ve “yeni Suriye yönetimi” 
(Sputnik International, 29 Aralık 2024) şeklinde tanımlanmaya başlamıştır. Baas 
rejimi sonrası döneme ilişkin incelenen 80 haberin 62’sinin Esad’ın devrilme-
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sini takip eden ilk 20 gün içerisinde yayımlanması, konunun sıcaklığının yanı 
sıra Sputnik’in yeni sürece hızla adapte olma çabasını da göstermektedir. Yeni 
dönemle birlikte, rejim değişikliği büyük bir kaos olarak sunulmamış, bunun 
yerine silahlı muhalefetin ülkenin kontrolünü ele geçirdiği ve Esad’ın “barışçıl 
geçiş süreci” talimatı verdiği vurgulanmıştır (Sputnik International, 8 Aralık 
2024a). Bu bağlamda, muhalifleri mücrimleştiren geçmiş söylemlerden vazge-
çerek yeni döneme uyum süreci başlatılmıştır. İlk aşamada, ülkedeki güç boş-
luğu ve istikrarsızlık riskine odaklanılmış (Blinova, 8 Aralık 2024a), Rusya’nın 
Suriyeli muhaliflerle temas hâlinde olduğu ve siyasi diyaloğun süreceği mesa-
jı verilmiştir (Sputnik International, 8 Aralık 2024b).  

Esad’ın devrilmesinden önce muhaliflere yönelik eleştiriler ön planday-
ken, bu dönemde eleştirinin odağı daha çok ABD-İsrail müdahalesine ve diğer 
dış aktörlere yönelik endişelere kaymıştır. Batı’nın ve İsrail’in Suriye’deki ge-
lişmeleri kendi lehlerine çevirmeye çalıştığı anlatısı baskın hale gelmiş (Blino-
va, 8 Aralık 2024b), Biden’ın açıklamaları ise ABD’nin bu süreci fırsat olarak 
değerlendirdiği şeklinde sunulmuştur (Sputnik International, 8 Aralık 2024c). 
Bir yandan, Suriyeli muhaliflerin Rusya’nın askeri üsleri konusunda güvence 
verdiği vurgulanarak, Moskova’nın kazanımlarını koruma çabasına işaret 
edilirken; diğer yandan ABD ve İngiltere’nin Suriye’deki güç boşluğunu kul-
lanarak, IŞİD üzerinden Rusya’yı zayıflatmaya çabaladığı zikredilmiştir. Bu 
dönemde “terörist” ifadesi IŞİD için kullanılmaya devam etmiş, ayrıca ABD 
ve İngiltere’nin Rusya’nın Suriye’deki varlığına yönelik hedefleri “terör faali-
yetleri” kapsamında değerlendirilmiştir (Sputnik International, 28 Aralık 2024). 
Yine, Almanya gibi aktörlerin de Kürt gruplar üzerinden ülkede kaosu besle-
mek istediği öne sürülmüştür (Tsukanov, 04 Ocak 2025). Türkiye ve Katar ise, 
Suriye’de görece istikrar yanlısı aktörler olarak sunulmuştur (Sputnik Interna-
tional, 31 Aralık 2024a). Dolayısıyla, bu dönemde Sputnik’in haber dilindeki 
olumsuz ton, Suriye muhalefetinin merkezi aktörlerinden ziyade 8 Aralık ön-
cesinde de eleştirilen IŞİD’e ve ABD gibi dış aktörlere kanalize edilmiştir. 

Yeni yönetimle ilgili çerçevelemedeki değişim, Esad’ın devrilmesinin 
hemen ardından başlayan bir dil dönüşümüyle sınırlı kalmamış, ilerleyen 
günlerde daha belirginleşmiştir. Temkinli dilden görece iyimserliğe hızlı bir 
geçiş yapan Sputnik International, muhalif unsurlar arasında Kürtlere daha 
fazla alan açan yaklaşımını, HTŞ merkezli yeni yönetime dair de olumlu çer-
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çeveler inşa etmeye başlayarak dengelemiştir (Sputnik International, 12 Aralık 
2024). Bu çerçevede, Şam’da panik olmadığı, halkın yeni duruma uyum sağ-
ladığı şeklindeki anlatı (Sputnik International, 11 Aralık 2024), Esad’la ilgili 
“devrik cumhurbaşkanı” (Sputnik International, 16 Aralık 2024) ifadesinin kul-
lanılmasıyla tahkim edilmiştir. Yeni yönetimin ülkede düzeni sağladığına ve 
Esad yanlısı grupların “temizlenmesi” dahil olmak üzere silahlı grupları kont-
rol altına aldığına dair haberler, muhaliflere yönelik görece olumlu bir dile 
geçişin göstergesi olmuştur (Sputnik International, 26 Aralık 2024). Kadın hak-
ları konusunda reformcu adımlar atıldığı yönündeki yayınlar ise bu olumlu 
tonun daha güçlenmesini sağlamıştır (Sputnik International, 31 Aralık 2024b). 
Yine, Noel tatili kararı alınarak halkın geniş kesimlerine mesaj verildiğine 
ilişkin yapılan haber (Sputnik International, 24 Aralık 2024), yeni yönetimi gö-
rece meşrulaştıran çerçevelemenin önemli bir parçası olmuştur. Ayrıca, haber-
lerde Rusya’nın askeri üslerinin geleceğinin diplomatik görüşmeler sonucun-
da şekilleneceği belirtilerek, Suriye’nin egemenliğine de vurgu yapılmıştır 
(Sputnik International, 29 Aralık 2024). 

Sonuç olarak, Sputnik International’ın haber içeriklerinde, 8 Aralık sonra-
sında, geçmişe kıyasla belirgin bir dönüşüm göze çarpmaktadır. Önceden 
muhalifleri “terörist” olarak tanımlayan ve Batı destekli aktörler olarak çerçe-
veleyen söylem, Esad’ın devrilmesinin ardından hızla nötrleşmiş, ardından 
yeni yönetimi kısmen olumlayan bir dil benimsenmiştir. Muhaliflerin suçlan-
dığı söylem, yerini Batı’nın Esad sonrası Suriye’ye müdahalesine yönelik eleş-
tiriler içeren bir anlatıya bırakmıştır. Rusya’nın kazanımlarını koruma çabası-
nın vurgulandığı, Suriye’nin egemenliğinin ön plana çıkarıldığı ve yeni yöne-
timin giderek daha meşru bir aktör olarak sunulduğu bu tablo, Sputnik’in 
haber dilindeki dış politikayı takip eden uyumun açık bir yansıması olmuştur. 

Çerçeveleme İşlevi Esad’ın Devrilmesi Öncesi Esad’ın Devrilmesi Sonrası 
Sorunun Tanımlan-
ması 

Suriye’deki çatışmalar, Batı 
destekli radikal ve “terörist” 
grupların istikrarsızlaştırıcı 
faaliyetleri olarak sunulmuş-
tur. 

Sorun, muhaliflerin yönetimi 
ele geçirmesinden ziyade 
ABD ve İsrail başta olmak 
üzere Batılı ülkelerin ülkeyi 
istikrarsızlaştırma ve Rus-
ya’nın buradaki etkinliğini 
zayıflatma çabası olarak 
tanımlanmıştır. 
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Nedensel Açıklama Batı’nın (ABD, İngiltere, CIA) 
ve Ukrayna’nın muhaliflere 
desteği, Suriye’de “terörizmi” 
besleyen ana neden olarak 
gösterilmiştir. 

ABD ve Batı’nın güç boşlu-
ğunu kullanarak, IŞİD gibi 
örgütleri “terör faaliyetleri” 
için araçsallaştırdığı belirtil-
miştir. 

Ahlaki Değerlen-
dirme 

Rusya ve Suriye rejimi meşru, 
istikrar sağlayıcı aktörler 
olarak çerçevelenirken; mu-
halifler terörist, gayrimeşru 
ve dış destekli unsurlar ola-
rak sunulmuştur. 

Yeni yönetim zamanla daha 
meşru bir aktör olarak çerçe-
velenmiş, ABD ve Batılı ülke-
lerin “yıkıcı ve emperyalist” 
hedefleri öne çıkarılmıştır. 

Çözüm Önerisi  
 
 
 
 
 

 

Suriye rejiminin ve Rusya’nın 
askeri müdahaleleri elzem 
görülmüş; “terörist” unsurla-
rın bastırılması önerilmiştir. 

Rusya’nın diplomatik görüş-
melerle etkisini sürdürmesi 
gerektiği; Batı müdahalesinin 
engellenmesinin şart olduğu 
vurgulanmıştır.  

Tablo 1. Sputnik International’ın Suriyeli muhalifleri  ve Suriye’deki çatışmaları çer-
çeveleme stratejisi 

4. Medya-Dış Politika İlişkisine Dair Bulgular  

Sputnik International’ın Suriye’deki rejim değişikliğine dair haber söy-
lemlerindeki farklılaşma ile Rus yetkililerin açıklamalarındaki dönüşüm, 
medya ve dış politika arasındaki etkileşimi analiz etmek için anlamlı bir örnek 
sunmaktadır. İncelediğimiz bu vaka, iki alan arasındaki ilişkiye dair elit-
odaklı rıza üretimi modelinin, otoriter rejimler bağlamında hem açıklayıcı 
hem de geçerli bir çerçeve sunduğunu göstermiştir. Ancak, süreçte bazı ufak 
nüans farklılıkları da gözlemlenmiştir. Sputnik’in haber dili genellikle dış po-
litikayla uyumlu bir şekilde dönüşse de Esad’ın devrilmesinin ardından ya-
yımlanan bazı görüş yazılarında, muhalifleri eleştiren eski söylemler hâlâ yer 
almıştır (Escobar, 20 Aralık 2024). Bu durum, bir medya organının haber poli-
tikasının, ani değişim süreçlerinde dış politika reflekslerini takip etme kapasi-
tesine sahip olurken, görüş yazıları bağlamında bu dönüşümün daha gecik-
meli gerçekleşebileceğini ortaya koymaktadır. Her şeye rağmen, Sputnik In-
ternational’ın Rusya’daki siyasal iktidarın yönlendirmesi altında bir yayın 
politikası sürdürdüğü gerçeği değişmemektedir. Dolayısıyla, bu çalışmanın 
temel varsayımı olan “Sputnik’in Rus dış politikasındaki ani değişimlere para-
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lel olarak haber söylemini yeniden çerçevelendirdiği ve dilindeki ton değişik-
liğinin, Rus dış politikasındaki dönüşümleri takip ettiği” argümanı büyük 
ölçüde doğrulanmaktadır. 

8 Aralık sonrası dönüşümün ana nedeni, Rusya’nın Suriye’deki stratejik 
çıkarlarını koruma amacı olmuştur. Esad’ın devrilmesi, Moskova Yönetimi 
için bölgesel istikrarı tehdit edebilecek ve uzun yıllara dayanan kazanımların 
yok olması anlamına gelebilecek bir konjonktürü gündeme getirmiş; bu bağ-
lamda Rusya, yeni yönetimle ilişki kurmayı daha rasyonel bir seçenek olarak 
değerlendirmiştir. Sputnik de bu sürece hızlıca adapte olarak, muhalifleri 
damgalayan dilini terk etmiş ve yeni yönetime ilişkin söyleminde tedrici bir 
düzeltme yapmıştır. Bu noktada, Sputnik International ile Rus dış politikası 
çerçeveleri arasında, söylem dilindeki ton değişimine dair zamanlamada ufak 
senkronizasyon sorunlarının ortaya çıktığını ifade etmek mümkündür. Rus 
dış politika yapımcıları, muhaliflere yönelik söylemlerinde temkinli bir dil 
kullanmaya devam etmekle birlikte, olumlu tona daha hızlı geçiş yapmış ve 
daha sıcak mesajlar vermiştir. Sputnik International’ın haberlerinde de benzer 
bir süreç izlenmiş, ancak bu temkinli dilin daha fazla korunduğu ve geçişin 
biraz daha yavaş olduğu görülmüştür. Buradan hareketle, söz konusu zaman-
lama farklılığının, keskin siyasi dönüşümlerin yaşandığı durumlarda bekle-
nen ve doğal bir durum olduğu sonucuna varılabilir. 

Çalışmanın bulguları, medya ile devlet arasındaki karşılıklı etkileşimin, 
özellikle elit-odaklı model çerçevesinde, dış politikada uygulanan stratejilerin 
kamuoyuna aktarılmasında önemli bir rol oynadığını bir kez daha teyit etmiş-
tir. Bu bağlamda, daha önce “terörist” olarak çerçevelenen aktörlerle yeni iliş-
kiler geliştirilmesi gereken bir vasatta, medyanın işlevi büyük önem taşımak-
tadır. Medya, yalnızca iktidarın bir aracı değil, aynı zamanda toplumu yön-
lendiren ve stratejik hedeflere hizmet eden bir güç olarak rol oynamaktadır. 
Bu minvalde, Sputnik International, İngilizce yayım yapma avantajını kulla-
narak, yerel ve uluslararası okuyucuyu ikna etmek amacıyla, değişen haber 
çerçevelerini yoğun bir şekilde tekrar etmek suretiyle bu süreci tasarlamış ve 
Rus dış politikasının rasyonalitesini güçlendirmeye hizmet etmiştir. 

Sonuç olarak, bu çalışma, otoriter rejimlerde medya-dış politika ilişkisine 
dair mevcut literatürdeki yaklaşımlara yeni bir vaka analizi üzerinden katkı 
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sunmaktadır. Bulgular, başka siyasi düzenlerde medyanın dış politika geliş-
meleriyle bağlantılı olarak bağımsız ve alternatif bir söylem geliştirme potan-
siyelini göz ardı etmeden, bu vakada karşıt görüşleri doğrulayarak, medyanın 
siyasete tabiyetini ortaya koymaktadır.  

5. Sonuç 

Bu makale, Ortadoğu’daki ani değişimlere karşı küresel bir aktörün geliş-
tirdiği refleksleri ve bu süreçte medyanın dış politikayı kamuoyunda meşru-
laştırma amacıyla nasıl rol aldığını, Suriye’de Esad Yönetimi’nin devrilmesi 
örneği üzerinden incelemiştir. Medya ve dış politika arasındaki ilişkinin di-
namiklerini analiz etmek, devletlerin halkları yönlendirme kapasitesini ortaya 
koymanın yanı sıra, kamuoyunun failliğine dair tartışmalara da yeni bir bakış 
açısı sunmaktadır. Çalışmada, Rusya’nın Suriye’deki yeni sürece ilişkin deği-
şen politikalarının izlerini takip etmek için medyanın önemli bir rehberlik 
sağladığı görülmüştür. 6 aylık bir periyodu kapsayan ve bu zaman dilimini 
ortadan bölen rejim değişikliği süreci ile her iki döneme dair anlatıları ele alan 
bu çalışmanın bulguları, otoriter rejimlerde devlet kontrolündeki medyanın 
dış politikadaki keskin politika değişimlerine hızlıca uyum sağlayabildiğini ve 
bir gün arayla aynı aktörü “terörist”ten “yönetici” statüsüne taşıyabilecek 
manevra kabiliyetine sahip olduğunu göstermiştir. Bu kapsamda, Sputnik 
International, Suriye’de rejim değişikliği sonrasında Rusya’nın yeni dış politi-
ka kararlarının kamuoyuna aktarılmasında ufak gecikmelerle birlikte büyük 
ölçüde eş zamanlı bir dil değişimini takip etmiştir. 

Çalışmanın yeni araştırmalarla geliştirilmesi, medya-dış politika yakla-
şımlarına ilişkin önemli katkılar sunacaktır. Zaman merkezli yaptığımız karşı-
laştırmanın dil merkezli olarak genişletilmesi, otoriter rejimlerde medyanın 
yerel ve dünya kamuoyuna dış politika çerçevelerini ayrı ayrı nasıl aktardığı-
na dair nüans farklarını ortaya çıkarabilir. Bu bağlamda, Sputnik’in Rusça 
web sitesinin incelenmesi, İngilizce ve Rusça yayın organları arasındaki söy-
lemsel farklılaşmalar üzerinden daha derinlemesine analiz yapılmasını müm-
kün kılacaktır. Ayrıca; ABD, İngiltere, İran ve Suudi Arabistan gibi ülkelerin 
aynı zaman diliminde Suriye’deki değişime verdikleri tepkiler ile bu ülkelerin 
medya organları arasındaki ilişkileri karşılaştırmalı olarak çalışmak, elit-
odaklı modelin farklı rejim türlerinde nasıl işlediğini tespit etmemizi sağlaya-
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caktır. CNN’in ya da BBC’nin Suriye’deki yeni yönetimi ne şekilde çerçevele-
diğini incelemek, “demokratik rejimlerde” Ortadoğu’ya yönelik politika deği-
şimlerinin ana akım medya organları tarafından kamuoyuna nasıl sunuldu-
ğunu ve elitlerin medya üzerindeki etkisini anlamamızı kolaylaştıracaktır. 
Benzer bir çalışma, Suriye’de Esad rejimini destekleyen bir diğer önemli dış 
aktör olan İran bağlamında da gerçekleştirilebilir. Press TV veya Tehran Ti-
mes gibi İngilizce yayın organları aracılığıyla, İran’ın dış politikası ile ulusla-
rarası kamuoyuna hitap eden medya organları arasındaki uyumun derecesi 
incelenebilir. Yine, Rusya örneğinde olduğu gibi, Farsça dilindeki yayınlar 
üzerinden yapılacak bir araştırma, İran’a dair çalışmanın daha derinlemesine 
geliştirilmesine fırsat sunacaktır.  
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